

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 東海財務局長

**【提出日】** 平成26年2月14日

**【四半期会計期間】** 第17期 第3四半期(自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)

**【会社名】** ジャパンマテリアル株式会社

**【英訳名】** J A P A N M A T E R I A L C o . , L t d .

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 田中 久男

**【本店の所在の場所】** 三重県三重郡菟野町永井3098番22

**【電話番号】** (059)399-3821(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役 執行役員管理本部長 喜多 照幸

**【最寄りの連絡場所】** 三重県三重郡菟野町永井3098番22

**【電話番号】** (059)399-3821(代表)

**【事務連絡者氏名】** 取締役 執行役員管理本部長 喜多 照幸

**【縦覧に供する場所】** 株式会社 東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社 名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                           | 第16期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第17期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第16期                        |
|------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                         | 自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日 | 自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日 | 自 平成24年4月1日<br>至 平成25年3月31日 |
| 売上高 (千円)                     | 5,094,416                    | 6,495,666                    | 8,529,507                   |
| 経常利益 (千円)                    | 380,054                      | 1,343,733                    | 1,138,510                   |
| 四半期(当期)純利益 (千円)              | 224,392                      | 831,005                      | 714,749                     |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)           | 246,543                      | 857,729                      | 791,278                     |
| 純資産額 (千円)                    | 6,743,407                    | 8,999,247                    | 7,288,142                   |
| 総資産額 (千円)                    | 8,140,127                    | 11,000,957                   | 9,988,051                   |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)        | 43.10                        | 159.05                       | 138.10                      |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円) | -                            | -                            | -                           |
| 自己資本比率 (%)                   | 82.8                         | 81.8                         | 73.0                        |

| 回次                | 第16期<br>第3四半期<br>連結会計期間       | 第17期<br>第3四半期<br>連結会計期間       |
|-------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 会計期間              | 自 平成24年10月1日<br>至 平成24年12月31日 | 自 平成25年10月1日<br>至 平成25年12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 23.54                         | 54.85                         |

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4 当社は、平成25年4月1日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種経済政策による円安や株価上昇を背景として、企業業績も改善し、緩やかな回復傾向が続いているものの、海外経済の減速など依然として先行き不透明感は払拭されない状況で推移しました。

当社グループが属する業界では、スマートフォンやタブレット端末向けの半導体や中小型ディスプレイを中心とした需要拡大から、設備投資は継続実施され、生産活動も順調に推移しました。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業は、顧客の設備投資に伴い発生するイニシャル部門(特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工)につきましては、主に半導体工場向け案件を継続的かつ確実に受注したことにより好調に推移しました。また、半導体及び中小型ディスプレイ工場での生産活動も順調に推移したことから、顧客工場の生産活動に伴い発生するオペレーション部門(特殊ガス販売管理業務、技術サービス等)につきましても好調に推移し、売上高は5,970百万円(前年同四半期比27.4%増)、セグメント利益は1,517百万円(前年同四半期比162.3%増)となりました。一方、グラフィックスソリューション事業においても、ビデオ関連及びデジタルサイネージ向け販売が順調に推移したことから、売上高は524百万円(前年同四半期比28.3%増)、セグメント利益は80百万円(前年同四半期比7.2%増)となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は6,495百万円(前年同四半期比27.5%増)、営業利益は1,289百万円(前年同四半期比283.8%増)、経常利益は1,343百万円(前年同四半期比253.6%増)、四半期純利益は831百万円(前年同四半期比270.3%増)となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,012百万円増加し、11,000百万円となりました。

##### (流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ698百万円増加し、7,627百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が1,015百万円減少したものの、現金及び預金が785百万円増加、仕掛品が705百万円増加したことによります。

##### (固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末に比べ314百万円増加し、3,373百万円となりました。これは主に投資その他の資産が328百万円増加したことによります。

##### (流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ713百万円減少し、1,917百万円となりました。これは主に未払金が245百万円増加、未払法人税等が128百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が1,064百万円減少したことによります。

##### (固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末に比べ14百万円増加し、84百万円となりました。これは主に退職給付引当金が16百万円増加したことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ1,711百万円増加し、8,999百万円となりました。これは主に配当金の支払により228百万円減少したものの、新株式発行及び自己株式の処分により1,081百万円増加、四半期純利益が831百万円増加したことによります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 18,000,000  |
| 計    | 18,000,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成25年12月31日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成26年2月14日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名      | 内容   |
|------|---|---------------------------------|---|--|
| 普通株式 | 5,611,640                               | 5,611,640                       | 東京証券取引所(市場<br>第一部)及び名古屋証<br>券取引所(市場第一部) | 1単元の株式数 100株<br>完全議決権株式であり、<br>権利内容に何ら制限のな<br>い標準となる株式 |
| 計    | 5,611,640                               | 5,611,640                       | -                                       | -  |

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                 | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金<br>増減額<br>(千円) | 資本準備金<br>残高<br>(千円) |
|---------------------|-----------------------|----------------------|----------------|---------------|----------------------|---------------------|
| 平成25年10月24日<br>(注)1 | 170,000               | 5,506,640            | 171,864        | 700,311       | 171,864              | 1,103,041           |
| 平成25年11月6日<br>(注)2  | 105,000               | 5,611,640            | 106,151        | 806,463       | 106,151              | 1,209,193           |

(注) 1 有償一般募集

発行価格 2,168円  
 引受価額 2,021.94円  
 資本組入額 1,010.97円

2 有償第三者割当(オーバーアロットメントによる売出しに関連した第三者割当増資)

発行価格 2,168円  
 資本組入額 1,010.97円  
 割当先 東海東京証券株式会社

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしておりません。

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                   | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|--------------------------|----------|----|
| 無議決権株式         | -                        | -        | -  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -                        | -        | -  |
| 議決権制限株式(その他)   | -                        | -        | -  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 261,900 | -        | -  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 5,073,500           | 50,735   | -  |
| 単元未満株式         | 普通株式 1,240               | -        | -  |
| 発行済株式総数        | 5,336,640                | -        | -  |
| 総株主の議決権        | -                        | 50,735   | -  |

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称            | 所有者の住所                 | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|---------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>ジャパンマテリアル株式会社 | 三重県三重郡菟野町永<br>井3098番22 | 261,900              | -                    | 261,900             | 4.91                               |
| 計                         | -                      | 261,900              | -                    | 261,900             | 4.91                               |

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4 【経理の状況】

### 1 ．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成25年10月1日から平成25年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 1,971,049               | 2,756,455                     |
| 受取手形及び売掛金     | <sup>1</sup> 4,121,729  | <sup>1</sup> 3,106,303        |
| 商品及び製品        | 132,046                 | 169,712                       |
| 仕掛品           | 149,169                 | 854,365                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 286,085                 | 296,578                       |
| 繰延税金資産        | 119,683                 | 86,935                        |
| その他           | 148,975                 | 356,980                       |
| 貸倒引当金         | 350                     | 279                           |
| 流動資産合計        | 6,928,389               | 7,627,051                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        | 809,089                 | 797,371                       |
| 無形固定資産        | 45,790                  | 43,123                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 長期預金          | 1,250,000               | 1,250,000                     |
| その他           | <sup>2</sup> 954,782    | <sup>2</sup> 1,283,410        |
| 投資その他の資産合計    | 2,204,782               | 2,533,410                     |
| 固定資産合計        | 3,059,662               | 3,373,905                     |
| 資産合計          | 9,988,051               | 11,000,957                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | <sup>1</sup> 1,992,833  | 928,589                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 20,018                  | -                             |
| 未払金           | 104,812                 | 350,181                       |
| 未払費用          | 116,580                 | 130,151                       |
| 未払法人税等        | 158,138                 | 286,477                       |
| 賞与引当金         | 127,406                 | 69,985                        |
| その他           | 110,340                 | 151,705                       |
| 流動負債合計        | 2,630,129               | 1,917,089                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| デリバティブ債務      | 416                     | -                             |
| 退職給付引当金       | 65,120                  | 81,654                        |
| 繰延税金負債        | 2,124                   | 841                           |
| 資産除去債務        | 709                     | 715                           |
| その他           | 1,410                   | 1,410                         |
| 固定負債合計        | 69,780                  | 84,621                        |
| 負債合計          | 2,699,909               | 2,001,710                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 528,446                 | 806,463                       |
| 資本剰余金         | 931,177                 | 1,479,564                     |
| 利益剰余金         | 6,085,028               | 6,687,671                     |
| 自己株式          | 257,219                 | 1,885                         |
| 株主資本合計        | 7,287,432               | 8,971,813                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 35,986                  | 31,428                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 1,302                   | 3,242                         |
| 為替換算調整勘定      | 36,579                  | 7,238                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 709                     | 27,433                        |
| 純資産合計         | 7,288,142               | 8,999,247                     |
| 負債純資産合計       | 9,988,051               | 11,000,957                    |

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 5,094,416                                    | 6,495,666                                    |
| 売上原価            | 3,935,958                                    | 4,389,946                                    |
| 売上総利益           | 1,158,458                                    | 2,105,719                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 822,515                                      | 816,329                                      |
| 営業利益            | 335,942                                      | 1,289,390                                    |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 6,733  | 7,323  |
| 受取配当金           | 7,804  | 4,066  |
| デリバティブ評価益       | 45,182                                       | 5,572  |
| 受取賃貸料           | 9,699  | 10,545                                       |
| 為替差益            | -  | 26,748                                       |
| その他             | 10,384                                       | 18,699                                       |
| 営業外収益合計         | 79,804                                       | 72,955                                       |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 450  | 92   |
| 株式公開費用          | -  | 15,681                                       |
| 不動産賃貸費用         | 2,165  | 2,430  |
| 為替差損            | 31,305                                       | -  |
| その他             | 1,771  | 407  |
| 営業外費用合計         | 35,693                                       | 18,612                                       |
| 経常利益            | 380,054                                      | 1,343,733                                    |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 238  | -  |
| 特別利益合計          | 238  | -  |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除売却損        | 390  | 146  |
| 投資有価証券売却損       | -  | 11,618                                       |
| 投資有価証券評価損       | 21   | -  |
| ゴルフ会員権売却損       | -  | 352  |
| 特別損失合計          | 412  | 12,117                                       |
| 税金等調整前四半期純利益    | 379,881                                      | 1,331,616                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 113,155                                      | 465,735                                      |
| 法人税等調整額         | 42,333                                       | 34,875                                       |
| 法人税等合計          | 155,489                                      | 500,610                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 224,392                                      | 831,005                                      |
| 少数株主利益          | -  | -  |
| 四半期純利益          | 224,392                                      | 831,005                                      |

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 224,392                                      | 831,005                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 15,543                                       | 4,557  |
| 繰延ヘッジ損益         | 636  | 1,940  |
| 為替換算調整勘定        | 5,971  | 29,340                                       |
| その他の包括利益合計      | 22,151                                       | 26,723                                       |
| 四半期包括利益         | 246,543                                      | 857,729                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 246,543                                      | 857,729                                      |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -  | -  |

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に当たり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。  
 なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。

|      | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|------|-------------------------|-------------------------------|
| 受取手形 | 14,994千円                | 19,286千円                      |
| 支払手形 | 1,461千円                 | -                             |

- 2 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成25年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 投資その他の資産(その他) | 383千円                   | 477千円                         |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 93,165千円                                     | 96,925千円                                     |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

- 1 配当金支払額

| 決議                       | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|--------------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 第15回定時株主総会<br>平成24年6月27日 | 普通株式  | 232,060        | 87.00           | 平成24年3月31日 | 平成24年6月28日 | 利益剰余金 |

- 2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

- 3 株主資本の著しい変動

当社は、当第3四半期連結累計期間において、会社法165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式130,000株を取得しております。

これにより、自己株式が256,440千円増加し、257,219千円となりました。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1 配当金支払額

| 決議                       | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|--------------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 第16回定時株主総会<br>平成25年6月27日 | 普通株式  | 228,362        | 90.00           | 平成25年3月31日 | 平成25年6月28日 | 利益剰余金 |

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、平成25年10月24日を払込期日とする公募による新株式発行及び自己株式の処分を行いました。また、平成25年11月6日を払込期日とする第三者割当による新株式発行を行いました。

これにより、当第3四半期連結累計期間において、資本金が278,016千円増加、資本剰余金が548,387千円増加、自己株式が255,333千円減少し、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が806,463千円、資本剰余金が1,479,564千円、自己株式が1,885千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント          |                      | 合計        |
|-----------------------|------------------|----------------------|-----------|
|                       | エレクトロニクス<br>関連事業 | グラフィックスソ<br>リューション事業 |           |
| 売上高                   |                  |                      |           |
| 外部顧客への売上高             | 4,685,356        | 409,060              | 5,094,416 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -                | -                    | -         |
| 計                     | 4,685,356        | 409,060              | 5,094,416 |
| セグメント利益               | 578,524          | 74,998               | 653,523   |

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利 益             | 金 額     |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 653,523 |
| 全社費用(注)         | 318,729 |
| その他             | 1,149   |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 335,942 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント          |                      | 合計        |
|-----------------------|------------------|----------------------|-----------|
|                       | エレクトロニクス<br>関連事業 | グラフィックスソ<br>リューション事業 |           |
| 売上高                   |                  |                      |           |
| 外部顧客への売上高             | 5,970,774        | 524,892              | 6,495,666 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -                | -                    | -         |
| 計                     | 5,970,774        | 524,892              | 6,495,666 |
| セグメント利益               | 1,517,673        | 80,416               | 1,598,090 |

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利 益             | 金 額       |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計        | 1,598,090 |
| 全社費用(注)         | 309,259   |
| その他             | 559       |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,289,390 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。



(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額       | 43円10銭                                       | 159円05銭                                      |
| (算定上の基礎)            |  |  |
| 四半期純利益金額(千円)        | 224,392                                      | 831,005                                      |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)    | -  | -  |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 224,392                                      | 831,005                                      |
| 普通株式の期中平均株式数(株)     | 5,206,000                                    | 5,224,720                                    |

- (注) 1 当社は、平成25年4月1日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年2月14日

ジャパンマテリアル株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 柏木 勝広 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 奥谷 浩之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているジャパンマテリアル株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ジャパンマテリアル株式会社及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。  
以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。